
 

30 DE SETEMBRO DE 2025

DESCRIÇÃO INDICADORES

CAPITAL

QUALIDADE DE ACTIVOS

GESTÃO

RESULTADOS

LIQUIDEZ

Rácio da Margem Financeira
Rendibilidade do Activo (ROA)
Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)  

Custo de Estrutura
Custo de Funcionamento
Rácio de Eficiência

Rácio de Alavancagem
Rácio de Solvabilidade 
Tier I  Capital

Rácio de Crédito Vencido Até 90 dias
Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL)
Rácio de Cobertura do NPL 

Rácio de Activos Líquidos
Rácio de Transformação
Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo 

15,27%
31,34%
31,73%

4,33%
13,89%
20,93%

43,70%
40,06%
65.648

10,40%
2,82%

20,04%

43,44%
39,45%
55,14%

FÓRMULAS CONFORME O AVISO
N.º 16/GBM/2017

Capitais Próprios/Activo Total
Fundos Próprios/Activos Ponderado pelo Risco

Fundos Próprios de Base/Activos Ponderado
pelo Risco

Crédito Vencido até 90 dias/Crédito Total
Crédito em Incumprimento (Bruto)/Crédito Total (Bruto)

Provisões para crédito em Incumprimento/
Crédito em Incumprimento

Custos Operacionais/Produto Bancário
Custos Administrativos/Produto Bancário
Activos Produtivos/Nº de Trabalhadores

Margem Financeira/Activos Produtivos Médios
Resultado Líquido/Activos Médios

Resultado Líquido/Capitais Próprios Médios

Activos Líquidos/Activo Total
Crédito Total/Depósitos Totais

Activos Líquidos/Passivos de Curto Prazo

Informação publicada de acordo com o Aviso n.º 16 /GBM/2017 e Circular nº 02/EFI/2017
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