

INDICADORES PRUDENCIAIS E ECONÓMICO - FINANCEIROS 30 DE SETEMBRO DE 2025

DESCRIÇÃO I	NDICADORES	FÓRMULAS CONFORME O AVISO N.º 16/GBM/2017
CAPITAL		
Rácio de Alavancagem	15,27%	Capitais Próprios/Activo Total
Rácio de Solvabilidade	31,34%	Fundos Próprios/Activos Ponderado pelo Risco
Tier I Capital	31,73%	Fundos Próprios de Base/Activos Ponderado pelo Risco
QUALIDADE DE ACTIVOS		
Rácio de Crédito Vencido Até 90 dias	4,33%	Crédito Vencido até 90 dias/Crédito Total
Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL)	13,89%	Crédito em Incumprimento (Bruto)/Crédito Total (Bruto)
Rácio de Cobertura do NPL	20,93%	Provisões para crédito em Incumprimento/
		Crédito em Incumprimento
GESTÃO		
Custo de Estrutura	43,70%	Custos Operacionais/Produto Bancário
Custo de Funcionamento	40,06%	Custos Administrativos/Produto Bancário
Rácio de Eficiência	65.648	Activos Produtivos/Nº de Trabalhadores
RESULTADOS		
Rácio da Margem Financeira	10,40%	Margem Financeira/Activos Produtivos Médios
Rendibilidade do Activo (ROA)	2,82%	Resultado Líquido/Activos Médios
Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)	20,04%	Resultado Líquido/Capitais Próprios Médios
LIQUIDEZ		
Rácio de Activos Líquidos	43,44%	Activos Líquidos/Activo Total
Rácio de Transformação	39,45%	Crédito Total/Depósitos Totais
Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo	55,14%	Activos Líquidos/Passivos de Curto Prazo

Informação publicada de acordo com o Aviso n.º 16 /GBM/2017 e Circular nº 02/EFI/2017